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ABSTRAKT

Bakalářská práce je dělena na 2 hlavní části, tedy praktickou a teoretickou.

Teoretická část se zabývá historií plastů a vstřikování, poté následuje dělení plastů a

možnosti použití různých aditiv, jak se suroviny pro výrobu zpracovávají, jak se připravují

před použitím a jaké jsou cykly vstřikovacího cyklu. Nechybí ani typy vstřikovacích

forem, jaké máme možnosti a co můžeme použít.

Praktická část bakalářské práce cílí k vytvoření modelu ergonomické počítačové myši,

s pohodlným úchopem. Po vytvoření 3D modelu myši je navržen typ formy pro jednu její

část. Navrženy jsou také parametry, podle kterých je následně forma zkonstruována.

Následně je vytvořena výkresová dokumentace k produktu formy i k formě samotné.

Veškeré modelování bylo provedeno v Catii V5R20. Proběhla také simulace umístění

vtoku v programu Moldflow Synergy 2016 od Autodesku.

Klíčová slova: návrh modelu, vstřikování, vstřikovací forma, Catia, Moldflow, plasty

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into 2 main parts, whic is practical and theoretical.

The theoretical part deals with the history of plastics and injection molding, followed by

the division of plastics and the possibility of using various additives, how raw materials for

production are processed, how they are prepared before use and what are the cycles of the

injection cycle. There are also types of injection molds, what options we have and what we

can use.

The practical part of the bachelor thesis aims to create a model of an ergonomic computer

mouse with a comfortable grip. After creating a 3D mouse model, a mold type is designed

for one of its parts. The parameters according to which the mold is subsequently designed

are also designed. Subsequently, drawing documentation is created for the mold product

and for the mold itself.

All modeling was performed on a Catia V5R20. The location of the inlet was simulated in

the Moldflow Synergy 2016 program from Autodesk.

Keywords: product design, injection molding, injection mold, Catia, Moldflow, plastics
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ÚVOD

Polymerní materiály, které se čím dál více stávají nepostradatelnými a to zejména v dnešní

době, kdy většina materiálů na světě dochází kvůli všemožným krizím. Tím se z ních stává

další velmi dobré východisko pro mnoho aplikací. Jejich výhoda spočívá v lehké

zpracovatelnosti, v ceně, mnohokrát hmotnosti ale především ve své neuvěřitelné

univerzálnosti. Naopak se mnohdy plasty setkávají s velkou kritikou kvůli ekologii. Vše

není však černobílé a zajisté lze vše řešit zlepšováním procesů a opětovným zpracováním a

používáním materiálů.

Dá se říci, že vstřikování plastů je jedna z nejrychlejších metod tvarování plastů, která

existuje, což velmi sedí na dnešní dobu, kdy je mnoho věcí potřeba dělat rychle a ve

velkém množství. Kdokoliv může polemizovat nad tím, zda je to vlastně správně, ale asi

nikdo této technologii nemůže upřít její efektivnost.

Ani tato technologie se však již v dnešní době neobejde bez moderního konstruování a

obrábění, díky které je ostatně možné plastům udávat jakékoliv tvary s relativně vysokou

přesností v plastařské oblasti. Velké využití zde také mají softwary zabývající se

simulacemi.

Tyto všechny věci dávají této technologii obrovskou konkurence schopnost a také

zkvalitňují a urychlují výrobu všemožných dílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Počátky

Makromolekulární látky nejsou výdobytkem moderní doby, nýbrž se používaly již dávno

v minulosti. Nejednalo se o polymery syntetické, ale o polymery přírodní. [1]

Příkladem může být zpracovávání rohoviny již ve dvanáctém století našeho letopočtu

v Anglii. Využili své znalosti toho, že při teplotě 125°C rohovina začíná měknout a dále se

dá zpracovávat. [1]

Roku 1868 patentoval John Wesley Hyatt spolu se svým bratrem materiál nazývaný

celuloid. Tento materiál byl zpočátku použit na výrobu biliardových koulí, místo

slonových kostí. Později se bratrům podařilo prohnat rozehřátý celuloid přes rozehřátý

válec pomocí pístu do formy. Toto si roku 1872 nechali patentovat. Pomocí svého

vstřikovacího stroje byli schopni vytvářet produkty jako hřebínky a tlačítka. [1,2]

První vertikální vstřikovací stroj, komerčně vyráběný, pochází z Německa. Jeho vznik se

datuje roku 1921. Téhož roku v Americe vzniká první firma, B+B Metal Works, zabývající

se konstrukcí vstřikovacích forem. O pár let později, tedy roku 1929, začíná s výrobou

pístových vstřikovacích strojů československá firma Ing. Vltavský v Rakovníku. [1]

Před velkým rozmachem této technologie, jež způsobila 2. světová válka, přišlo pár

patentů. Jedná se například o elektricky vyhřívaný plastikační válec, patentovaný roku

1932, hydraulický uzavírací systém, roku 1933 nebo časové ovladače z roku 1936. [1]

Již zmíněná 2. světová válka zapříčinila velký hlad po plastech. Stalo se tak kvůli

nedostatku materiálů, ať už se jednalo o kaučuk či ocel. Díky tomuto dostaly plasty

možnost zastoupit jejich roli a udělat ze sebe tak dostupnou náhradu. S narůstající oblibou

plastů přirozeně přišlo k většímu použití i vstřikovacích strojů. Jejich výhoda pro toto

období spočívala zejména v efektivní a levné výrobě. [3]

Originální vstřikovací proces se v podstatě neměnil až do roku 1946, kdy vynálezce James

Hendry přišel se šnekovou plastikací, která nahradila píst. Tento pokrok výrazně zlepšil

kvalitu produktů a umožnil přidávání barev či míchání před vstříknutím. [1,2,3]

Roku 1968 vznikají vstřikovací stroje s plně elektronickým řízením a o necelých 10 let

později jsou následovány vstřikovacími stroji s mikroprocesorovým zpětným řídícím

systémem.[1]
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Již zmíněný celuloid je úplným počátkem vývoje makromolekulárních látek. Se

zlepšujícími se mechanickými vlastnostmi plasty přebraly většinovou výrobu nad ocelí v

průběhu 70. let. [3]

1.2 Přechod do současnosti

Do současnosti se vstřikovací technologii dostala bez jakýchkoliv problémů, protože byla

schopná zastoupit mnoho produktů, které se v dnešní době hojně využívají. Produkty se

prosadily zejména v automobilovém a elektronickém průmyslu, ale samozřejmě se

využívají i v dalších oblastech. [1]

Velký pokrok nastal ve vstřikovaných materiálech a jejich směsí, jež mají širokou škálu

využití. Kromě tohoto se využívá i hodně modifikací ať už vstřikovacích procesů, forem

nebo jejich zařízení. Tyto modifikace uvádí pan Zeman (2009, s. 13): „Mezi nejčastěji

používané modifikace vstřikovacího procesu je možno zažadit:

• vícekomponentní vstřikování ve všech jeho variantách,

• vstřikování dutých a tlustostěnných dílů s využitím tlaku intertního plynu nebo vody

– GIT (Gas Innendruck Technik), WIT (Wasser-injektionstechnik),

• výrobu výstřiků se stěnami malých tlouštěk,

• technologii vstřikování strukturně lehčených plastů,

• technologii MuCell (Microcellular Foam Molding),

• dekorativní vstřikování a jeho modifikace,

• kombinace modifikovaných procesů,

• kaskádové vstřikování,

• vstřikování s regulací plnění dutiny formy v reálném čase – Dynamic Feed.“

Všechny tyto modifikace vychází z jednoduché úvahy, která je dopravení teplotně

homogenní směsi, co možná nejšetrnějším vstříknutím do temperované formy. Poté se

pokoušíme vyvarovat teplotní kontrakci natolik, aby měl produkt korektní tvary a rozměry.

[1]
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2 POLYMERY

Jsou tvořeny skládajícími se mery, jenž jsou tvořeny z molekuly monomeru. Spojením

těchto merů vznikají makromolekuly, tedy polymery. [1]

Je mnoho charakteristik, dle kterých se mění vlastnosti polymerů:

• Struktura:

o lineární,

o rozvětvené,

o síťované,

• chemické složení:

o druh atomu,

o způsob spojení chemickými vazbami,

• délka řetězce (počet merů), který záleží na:

o střední polymerační stupeň,

o střední molární hmotnost.

Obr. 1. Struktura řetězce: a) lineární polymer, b) rozvětvený polymer, c) síťovaný polymer [4]

2.1 Dělení polymerů

Polymery můžeme rozdělit na základě různých charakteristik.
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Obr. 2. Rozdělení polymerů [5]

2.1.1 Plasty

Jsou to polymery, které jsou charakteristické převážně permanentní deformací za působení


[…]


Na okrajích okruhu je vložena spojka z nerezu (E 20009) od firmy Meusburger. Jako zátky

pro ovlivnění směru toku média jsou používány kuličkové záslepky (E 2071), také od
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firmy Meusburger. Uvnitř formy, mezi kanály, jsou záslepky umísťovány vertikálním

směrem vyvrtanou dírou.

Obr. 54.: Vertikální díry pro kuličkové záslepky

8.8 Vyhazování

Vyhazování vtoku je řešeno pomocí kalených vyhazovačů (E 1710 od firmy Meusburger).

Přidržený vtok pomocí podkosu se vytlačí pomocí vyhazovače ven z formy.

Obr. 55.: Vyhazovač vtoku
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Pro vyhazování výrobku je použito dohromady 32 vyhazovačů, které jsou zajištěny proti

pootočení (E 1711 od firmy Mesuburger). Všechny vyhazovače jsou průměru 3 mm.

Každý díl je tedy vytlačován 8 vyhazovači rovnoměrně rozprostřenými po ploše.

Obr. 56.: Rozmístění vyhazovačů

Vyhazovače jsou přesně obrobeny podle plochy tvárníku. Z tohoto důvodu je nutné je

zajistit proti pootočení. Máme tedy 8 čtveřic stejných vyhazovačů.

8.9 Transportování formy

Forma je při přenosu zajištěna proti otevření pomocí transportního přestavitelného ramene

(E 1930 od firmy Meusburger). Rameno se přišroubuje pomocí M8 šroubu na obě strany

od dělící roviny, tedy do vstřikovací i vyhazovací strany formy. Toto zajistí uzavřenou
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formu při transportu. Zároveň se tím přišroubuje rameno s přestavitelným okem, které se

posune do těžiště celé formy.

Obr. 57.: Transportní přenastavitelné rameno pro formu

9 VSTŘIKVACÍ FORMA

Vstřikovací forma má tedy jednu dělící rovinu a dělí se do 3 sestav: vstřikovací strana,

vyhazovací strana a vyhazovací systém.

Ze spodu formy vypadávají vyhozené díly, z jedné boční strany je přivedena energie pro

systém horkých vtoků, z druhé boční strany je vedena temperance a shora je při transportu

umístěno odnímatelné rameno pro transport formy.
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Obr. 58.: Izometrický pohled na celou formu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

Obr. 59.: Vstřikovací strana formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

Obr. 60.: Vyhazovací strana formy
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Obr. 61.: Vyhazovací systém formy
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Obr. 62.: Koncové pozice formy: 1.) uzavřená forma; 2.) otevřená forma; 3.) forma při vyhazování;

4.) uzavřená forma
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10 ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo cílem nejprve vytvořit ergonomickou počítačovou myš a poté

vytvořit vstřikovací formu pro jednu část myši. Veškeré modelování bylo provedeno v

programu CATIA V5R20. Byl také využit software Moldflow Synergy 2016 od Autodesku

pro specifikaci umístění vtoku. Práce je rozdělena do dvou částí, tedy praktické a

teoretické.

Na začátku teoretické části se bylo věnováno historii plastů i vstřikování. Následuje

rozdělení polymerů spolu s různými možnostmi, jaké se dají využívat přísady. Poté jsme

prošli vstřikování od způsoby výroby plastů, přes přípravu plastů ke vstřiku až

k samotnému vstřikování, kde je popsán cyklus vstřikování. Dále byly probrány možnosti

konstrukce samotné formy, jaké jsou typy forem, co je možno použít, atp.

V praktické části byly nejprve navrhnuty orientační rozměry, jaké by počítačová myš měla

mít. Rozměry se musely blížit velikosti dlaně. Dalším cílem také bylo to, aby se na myši

daly po bocích odkládat prsty.

Nejprve bylo třeba využít modul Generative Shape Design pro vytvoření drátového

modelu myši. Pomocí drátového modelu byly vytaženy hlavní plochy myši, z kterých se

v Part Designu následně vytvořil hrubý 3D model. Myš byla rozdělena na 3 různé

CATparty, tedy podstava, tělo a tlačítka. Tyto 3 díly byly složeny v jedné sestavě a

upraveny taky, aby vybrané plochy vzájemně lícovaly a myš se dala složit. Mimo jiné byly

všechny díly upraveny tak, aby myš seděla v ruce a neměla ostré hrany.

Ze sestavy byl vybrán jeden díl. Další cíl bakalářské práce spočíval ve vytvoření

vstřikovací formy pro tento díl. Byla vybrána tlačítka myši. Vstřikovací forma vzhledem

k předpokládané nižší potřebě přesnosti a vysoko sériovosti byla zvolena forma

čtyřnásobná. Z důvodu vysoké sériovosti je také použit horký vtok. Ten se kombinuje se

studeným vtokovým kanálem za účelem rozvodu do vložek s tunelových vtokem. Dutina

pro produkt je zasazena uvnitř tvárníku za účelem umístění tunelového vtoku do dělící

roviny. Tvárnice tedy v tomto případě zajíždí do tvárníku.

K bakalářské práci také patří 3D modely i výkresy s kusovníkem k ergonomické myši a

vstřikovací formy. Vše je vloženo v příloze.
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Byla tedy provedena literární rešerše, navržen model ergonomické počítačové myši i forma

pro její díl a zpracována výkresová dokumentace, čímž byly splněny veškeré cíle

bakalářské práce.
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l délka

d průměr

PC

ABS

ASA

PA

PSU

PBT

PET

polykarbonát

Akrylonitrilbutadienstyren

acrylonitrile styrene acrylát

polyamid

Polyakrylsulfon

Polybutylentereftalát

Polyethylentereftalát

SVS

VVS

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém
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