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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Aleš Mizera, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy vybraného dílu ergonomické myši k počítači

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student prezenční formy studia ukázal ve své práci, že dokáže určitým způsobem úspěšně řešit
zadané technické problémy. Student na své BP pracoval samostatně, i když práci v průběhu
vypracování konzultoval, ztratil mnoho času bádáním nad nesmrtelností brouka. Byl navržen
kompletní model plastových částí ergonomické myši k počítači. Dále byl navržen funkční model
formy na tlačítka myši. Studentem navržená forma je sice funkční, ale z pohledu výroby a provozu je
tato forma přinejmenším ekonomicky velmi náročná. Student prokázal, že umí pracovat s CAD SW,
ale praktické zkušenosti s konstruováním vstřikovacích forem budou přicházet postupně, s každou
další navrženou formou a nejlépe s odezvou od nástrojárny.

Práce není plagiát, největší míra shody je 7 %.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Na základě čeho jste navrhoval velikost formy?

Ve Zlíně dne 07. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce